Due uncie per duodecim uncias constituunt duos punctos grossos et sic usque ad duodecim et sic duodecim uncie mensurales per duodecim uncias mensurales constituunt duos punctos grossos et duodecim puncti grossi constituunt unciam legiptimam, sic ergo duodecim uncie mensurales per duodecim uncias mensurales constituunt unciam legiptimam et per mensurales constat ex duodecim onciis mensuralibus sic ergo pedem constituit unciam.

Pes mensuralis per pedem mensuralem constituit unciam legiptimam et sic usque ad duodecim et sic pes per duodecim pedes constituit duodecim uncias legiptimas et duodecim onces legiptime constituunt pedem legiptimum, sic ergo pes per duodecim pedes constituunt pedem legiptimum.

Pes mensuralis per duodecim pedes mensurales facit pedem legiptimum, duo pedes mensurales per duodecim pedes mensurales constituunt duos pedes et sic usque ad XII, et duodecim pedes mensurales per duodecim pedes mensurales constituunt duodecim legiptimos et duodecim pedes legiptimi constituunt tabulam, sic ergo duodecim pedes mensurales per duodecim pedes mensurales constituunt tabulam.

Capitius idest trabuchus constat ex sex pedibus mensuralibus, sic ergo trabuchus per trabuchum constituit tres pedes.

Pes per pedem fatiunt onciam ut dictum est et per sex pedes facit sex oncias et ille sex oncie fatiunt medium pedem et trabuchus constat ex sex pedibus mensuralibus, sic ergo pes per trabuchum constituit medium pedem et sic sex pedes per sex pedes constituunt tres pedes et trabuchus per trabuchos duos constituit sex pedes et trabuchus per tres trabuchos constituit novem pedes et trabuchus per quatuor trabuchos constituit duodecim pedes et duodecim pedes fatiunt tabulam sic ergo trabucus per quatuor trabuchos constituit tabulam.

Duo trabuchi per quatuor trabuchos constituunt duas tabulas et tres trabuchi per quatuor trabuchos constituunt tres tabulas et quatuor trabuchi per quinque trabuchos constituunt quinque tabulas et vigintiquatuor trabuchi constituunt perticham sic ergo quatuor trabuchi per viginti quatuor trabuchos constituunt perticham.

Et nota quod quotienscumque habetur a capite quatuor trabuchos quot sunt trabuchi per longitudinem sive fugam tot tabulas habetur.

Staria duodecim fatiunt unam bulcham et duodecim tabule constituunt unum starium; pertice sex fatiunt unam bulcham; modium unum cum dimidio facit bulcham unam; tabule viginti quatuor fatiunt unam perticham.

#### **714. Decretum edditum in favorem mulierum**

Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes ac Ianue Dominus quoddam edditum decretum super mulieribus maritatis seu maritandis sine liberis existentibus ante completum decimum annum a die qua ad copulam iverint matrimonialem, quod ullo modo nequeant per testamentum, codicillos, donationes causa mortis legatum neque alio quovismodo de bonis earum parafrenalibus donatis schelpa aliquialiter disponere tibi mittimus presentibus introclusum volentes quod illud, tam in civitate nostra Papie, quam in quibuscumque terris episcopatus eiusdem merum et mixtum imperium habentibus aliisque consuetis locis iurisdictionis per nos sibi comisse statim publicari et in volumine aliorum decretorum nostrorum predictarum civitatis et terrarum inseri faciatis partier et observari de harum receptione nobis illico rescribendo.

Data Mediolani die vigesimo tertio May MCCCCXVIII Thedonus a tergo egregio uno Potestati nostro Papie.

## 715. Tenor decreti

Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque Comes etc. id nobis precipue incumbit cure tam videlicet salubriter providere quod fraudibus deceptionibus que quotidie inter nostros subditos per directum et indirectum Comune comittuntur nostris prohibitionibus et Sanctionibus obviantur.

Cum itaque nonnullorum subditorum nostrorum crebris querimoniis percepimus quod licet ipsi subditi nostri magnis cum laboribus et expensis eorum filias, sorores, attinentes vel alia quaslibet matrimonio copulent eis que ultra dotem conventum traderint seu donent cum satis magna impensa bona parafrenalia mobilia schelpam vulgariter nuncupatam et de iure et ex antiquissima et approbata consuetudine dicta bona parafrenalia donata seu schelpa que communiter infra plures non consumitur annos devolvantur definentibus liberis ad dotantes et succedentes ipsi mulieri ab intestato, attamen ne iuri fiat fraus et pretracta consuetudo laudabilis deludatur, percepimus plurimorum relatu quod et mariti seu opera eorum uxores suas persepe inducunt et cogunt interdum ad testandum et de bonis ipsis parafrenalibus donatis ad libitum ipsorum maritorum diversi mode disponendum in ipsorum mariti et succedere debentium abintestato non modicum detrimentum consideratione igitur premissorum at attento quod tales mulierum dispositiones potius maritorum quam mulierum dici possent egreferentes nec pati intendentes tam apertas fraudes iuris et dicte consuetudinis presenti nostro edicto valituro edicimus, decernimus et mandamus quod quevis mulieres civitatis, terrarum et territorii et districtuum nostrorum, maritate seu maritande, sine liberis existentibus ante completum decimum annum a die qua ad copulam iverint matrimonialem, ullo nequeant per testamentum, codicillos, donationes, causa mortis legatum nec alio quovismodo de bonis earum parafrenalibus donatis seu schelpa aliquantulum disponere nec alicui ea relinquere quovismodo ipsa talia bona parafrenalia donata et schelpa venientibus ab intestato superstitibus, usque ad quartum gradum, secundum iura civilia computato, revertantur et perveniant ad ipsos dotantes et succedentes ab intestato ipsis talibus mulieribus decedentibus sine liberis inter dictum decimum annum omnibus machinatione, fraude, dolo, testamentis, codicillis et legatis seu aliis quibuscumque dispositionibus contra formam huius nostri decreti factis protinus cassantibus edicentes et mandantes ex nunc ipsa testamenta et quaslibet alias dispositiones contra hoc nostrum decretum fieri nullas et nullas esse ac nullius valoris penitus et momenti de prefatis autem rebus seu schelpa ad pias causas disponere dictas mulieres permittimus quovismodo atque in ipsos dotantes et ab intestato venientes supradictas nequaquam obstantibus.

Data Mediolani die XX Mai MCCCCXVIII Indictione XII.

**716. De donationibus remissionibus et absolutionibus bonorum camere**

Dux Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis, quia accidit aliquando ut non sponte sed importunitate petentium, quorum multus est numerus, moveamur ad concedendum litteras que iuri derogantur nonnullorum ea propter cum sit humanum peccare et angelicum emendare huic errori, duximus in presenti et in futuro salubre fore per nos, remedium apponendum volentes, decernentes et mandantes quod si in civitate et districtu nostris Papie parte nostra aliquam litteram hactenus emanarunt que iuri derogant alicuius in casibus presentibus non decisis et futuris, dumtaxat eo ipso sint nulle et irritae et pro nullis et irritis habentur ac per rectores et officiales nostros tam presentes quam futuros vel alios quoscumque quoquo nomine censeantur minime observentur neque observari debeant, et illud idem dicimus et volumus fieri de litteris que de cetero nostri parte emanabunt derogantibus iuribus aliquorum ut permittitur, non intendentes propterea per presentes litteras aliquantulum derogare decreto nostro generali facto in terris nostris sub ordine causarum et litium abbreviandarum, quas quidem nostras litteras ad perpetuam rei memoriam et inviolabilem observationem registrari volumus et inseri in volumine Statutorum et decretorum nostrorum et Communis nostri Papie.

Data Papie die XX Decembris MCCCCLXXXIII signata Antonius a tergo

**717. Egregio viro Potestati Papie presenti et futuro**

Dux Mediolani etc Papie Anglerieque Comes ac Ianue Dominus, providere volentes inconvenientiis erroribus et negligentibus que sepius occurrunt preter aut contra dispositionem nostram necnon detrimendis que patitur et pati posset camera nostra, fecimus et tenore presentium facimus infrascriptas declarationes tam in preteritis quam in pendentibus et futuris, quas decernimus et volumus pro lege et decreto nostro firmiter et inviolabiliter observari, mandantes vobis quatenus declarationes ipsas ut iacent ad litteram in volumine aliorum decretorum et ordinum camere nostre fatiatis registrari et ea in dispositione sublata qualibet interpretatione et dubitatione cessante omni exceptione ad contextum observari.

Primo, si reperiantur aliquae remissiones, absolutiones vel abolitiones facte sive per illustrissimum quondam bone memorie Dominum Germanum nostrum ducem Mediolani sive per nos vel aliquos, de cetero fieri contingat de aliquibus redditibus rebus aut bonis Cameram nostram concernentibus, declaramus et decernimus quod per tales remissiones,

absolutiones vel abolitiones non intelligantur nec aliquo modo comprehendantur illa credita que camera nostra habebat vel haberet cum aliquibus tesarariis, datariis, gabellatoribus salis aut aliis personis singularibus vel Comunitatibus habentibus in se de peccunis rebus et bonis ad cameram nostram spectantibus, nisi nominatim et specialiter in talibus remissionibus, absolutionibus vel abolitionibus de tali re vel credito modo specialiter et expressa sit mentio huic nostro decreto specialiter derogando.

Secundo, cum sepius contingat bona camere nostre applicari, que tamen per ignorantiam aut negligentiam aut quocumque per impossibilitatem officialium nostrorum ad cameram nostram corporaliter aut actualiter non apprehenduntur, declaramus, decernimus et mandamus quod quecumque bona qualibet occasione camere nostre, quomodolibet spectantia, statim postquam applicata camere nostre fuerint incorporata camereque nostre sint ipso iure et facto apprehensa eodem intelligantur, etiam si actualiter non fuit capta per aliquem officialem nec possit opponi quod non apparet de aliqua incorporatione nec de processu vel quod processus factus non sit et quolibet tempore fieri possit executio et quia plerumque contingit aliquibus indulgentiam aut remissionem fieri eis que in integrum restitutionem concedi et idcirco hiis quibus talis indulgentia et restitutio concessa est intelligere volunt quod restituta sint eis bona que habebant tempore delicti commissi quamquam camere nostre applicata forent, declaramus, edicimus, decernimus et mandamus quod propter aliquam indulgentiam seu remissionem tam per prefatum Dominum Germanum nostrum quam nos quomodolibet concessam seu concedendam non intelligantur bona camere nostre applicata vel applicanda esse restituta, nisi in ipsa missione et restitutione fiat de ipsis restituendis bonis mentio specialiter declarando que et qualia bona sint cum speciali et expressa derogatione presentis decreti nostri.

Tertio, declaramus, decernimus et mandamus quod rescriptis et litteris illustrissimorum Dominorum predecessorum nostrorum aut nostris declarantibus commissionem perpetrationem aut factam alicuius delicti vel aliquorum delictorum non possit aliquo modo opponi, obici aut allegari quin non appareat de delicto aut processu sed ipsis litteris aut scriptis prout iacent ad contextum credatur et plena fides adhibeatur etiam in narrativis super quibus intentio predecessorum nostrorum aut nostra fondetur ac, si omnia in eis narrata et scripta apparerent actualiter et presumantur omnia solemniter, rite et recte facta adeo quod non admittatur aliqua probatio in contrarium.

Quarto et ultimo, quia non fuit nec est intentio nostra ius alicui quesitum tollere, declaramus et decernimus quod per aliquas donationes, remissiones, absolutiones aut alias quavis concessionem tam factas quam fiendas non intelligatur ius alicui quesitum

sublatum esse in quacumque conceptione verborum tales donationes, remissiones, absolutiones aut alie concessionis facte sint, nisi in eis specialis sit clausula, non obstante quod alteri sit ius quesitum servatis semper declarationibus et edditis nostris superscriptis. Data Mediolani VI Octobris MCCCCXXIII Iohanes atergo nobilibus magistris intratarum nostrarum extraordinariarum.

**718. Decretum excludens mulieres ascendentes et avuum maternum a successione quorumcumque suorum descendantium**

Dux Mediolani etc Papie Anglerieque comes ac Cremone Dominus, visa requisitione presidentium negotiis Communis civitatis nostre Laude quam nobis fecerunt per eorum litteras tenoris infrascripti videlicet.

Illustrissime princeps excellentissime Domine Domine noster singularissime humili recomendatione premissa in vestra inclita civitate Mediolani laudabile Statutum viget positum sub rubrica “Quod mulier non succedat descendenti existentibus agnatis”, cuius tenor talis est: “Nulla mulier ascendens succedat descendenti ab intestato decedenti, existentibus agnatis masculis usque ad septimum gradum, sed solum habeat usumfructum illius portionis quam habitura esset de iure Comuni, ex hoc tamen quod habeat usumfructum, non intelligatur in aliquo esse heres idem in avo materno et alio ascendente ex linea materna, quo tamen usufructu ipso iure sit privata et non habeat ipsum ipsa mulier, si transiret ad secunda vota et dictis casibus quibus non succederet mulier sive masculus ascendens ex linea materna disponatur de successione talis descendens prout alia dispositum est per Statuta et Ordinamenta Communis Mediolani ac si predicti ascendentes masculi et femine ex linea materna non essent in rerum natura, quibus Statutis et Ordinamentis deficientibus, stetur iuri Comuni”, quo enim Statuto, excellentissime princeps, multe et amplissime dicte vestre civitatis Mediolani familie observare fuerunt et destructionem penitus evitasse afferitur, ideo, illustrissime princeps, non enim nulla de mente nostra subduxit oblivio quas et que vestre civitati Laude et amplissimis civitatibus eiusdem familiis destructiones et nota dispendia intulit hactenus illud non habuisse Statutum prout de solatio multarum familiarum et agnationum dicte vestre civitatis Laude ex illius Statuti carentia proveniens proh dolor luce clarius manifestat, idcirco clementissime princeps ut pium vestri regiminis debitum circha huiusmodi tam periculosos eventus civitatis et tante tantarumque amplissimarum familiarum et agnationum submersionis occasionibus tali possint quia opere precium est et nomen laudabile princeps et Comunitates suas habere subditas supplicatur prefate illustrissime Dominationi vestre, quatenus inclita excellentia vestra per decretum suum statuere et mandare dignetur superscriptum Statutum etiam in hac vestre civitate Laudensi

servari debere et in volumine Statutorum dicte vestre civitatis Laude aggregari et registrari ac proinde perpetuis temporibus pro lege haberi debere et inviolabiliter observari hoc etiam addito ubi vero Statutum predictum disponit quod mulier ascendens succedat in usufructu illius portionis quam habitura esset de iure comuni restringatur ad usumfructum tantummodo quo possit mulier secundum qualitatem comode sustentare ad arbitrium iudicis deducendis prout etiam cavetur in Statuto dicte vestre civitatis Mediolani posito sub rubrica “De allimentis per maritum constitutis uxori” et hoc quidem intellecto quod ubi Statutum predictum dicit “secundum Statuta et Ordinamenta Communis Mediolani” intelligantur “secundum Statuta et Ordinamenta Communis Laude” et ubi dicit “usque ad septimum gradum” habeat locum solum usque ad quartum gradum ex Laude. Die XVIII mensis Martii MCCCCLXIII Illustrissimi DD Fidelissimi servitores presidentes universis negotiis Communis nostre civitatis Laude etc a tergo Illustrissimo Principi et excellentissimo Domino Domino nostro singularissimo Domino Duci Mediolani et Papie Anglierieque Comiti ac Cremone.

Quod spectabiles consilii nostri iustitie ipsarum litterarum effectum et presertim Statuti et eisdem litteris ut supra descriptionem et dispositionem cum dicta etiam petita declaratione usufructus et diminutione numeri usque ad quartum gradum tantum ubi ipsum Statutum usque ad septimum gradum dicit etc. diligenter considerarunt et quoniam indignum usum non est ut si Statutum predictum hac in urbe nostra Mediolani existit at cuius ordinationem convenerunt doctores procuratores et viri alii plurimi, et magne auctoritatis pariformiter etiam in dicta civitate nostra Laude proxima et vicina et cum declarationibus sive modificationibus antedictis vigere debeat et adesse, considerato etiam quod vicarius et Locumtenens nostri Potestatis Laude cui prefati consilii scripserant ut habitis dictis presidentibus et aliis totidem adiunctis ex majoribus et mediocribus eorum omnium superinde apparere rescriberet ipsis nostris consiliariis respondendo rescripsit per suas litteras tenoris infascripti, videlicet “Magnifici et Clarissimi Domino post humilem condemnationem in executione litterarum dominationum vestrarum mihi die XXVIII instantis mensis Martii presentatarum quarum copiam his inclusam prefatis Dominationibus vestris transmittito, habui coram me omnes presidentes negotiis huius civitatis Laude et totidem adiunctos ex majoribus, mediocribus et inferioribus civibus et re per me in medium adiuncta omnes unanimes et nemine discrepante dixerunt fore et esse benefactum quod dictum Statutum in hac civitate Laude fieret et ita per magnificas Dominationes vestras juxta commissionem dominationibus vestris factam per illustrissimum Dominum Dominum nostrum petunt fieri debere et ita de ipsorum voluntate magnificentissimis vestris per has intimare decrevi”.

Data Laude die XXX Martii MCCCCLXIII earundem M.V. Leonetus de Camerino vicarius et Locumtenens Magnifici Domini Potestatis Laude a tergo magnificis et clarissimis Dominis Ducalibus de consilio iustitie Mediolani etc. Dominis suis et benefactoribus singularissimi.

Harum propterea tenore mandamus presidentibus antedictis quatenus statutum, quod cum declarationibus et modificationibus antedictis a modo dicta in civitate nostra Laude et eius diocesi pro lege servari volumus decernimus et declaramus publicari sono tube et horis ac in locis consuetis ita ut ad omnium notitiam pervenire possit faciant ac in volumine aliorum statutorum ibidem vigentium seriose describi mandantes pariter Potestati eiusdem nostre civitatis presenti et futuro ac universis ad quos spectat et spectabit quatenus statutum ipsum et eius dispositionem ut supra servent a modo et inconcusse ac exequatur et servari ac executioni mandari faciant in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrisque sigilli munimine roborari.

Data Mediolani die XXXI Martii MCCCCLXIII Franciscus.

Postea anno suprascripto die secundo mensis Aprilis Christophorus de Camaga tubator Comunis Laude retulit mihi Leonardo de Sachis cancellario Comunis Laude se ex parte D. Vicarii et locumtenentis D. Potestatis Laude ac Dominorum presidentium negotiis dicti Comunis se hodie hora et locis consuetis sono tube premissis publicasse suprascriptum statutum et omnia suprascripta prout habuit in mandatis.

Finis

Impressum Mediolani in officina libraria Gottardi Pontici apud templum Divi Satyrie Anno Domini MDXXXVII die XXVII Novembris.